enim adesse aliquos mysteriis non initiatos. — *Eran.* Respondeatur
aenigmatisce. — *Orth.* Cibum ex talibus seminibus. — *Eran.* Alterum
vero symbolum quomodo vocamus? — *Orth.* Commune quo-
489 que hoc nomen est, potus speciem significans. — *Eran.* Post
sanctificationem vero, quomodo haec appellas? — *Orth.* Corpus
485 Christi et sanguinem Christi. — *Eran.* Et credis te corpus Christi
et sanguinem recipere? — *Orth.* Ita credo. — *Eran.* Sicut ergo
symbola dominici corporis et sanguinis alia sunt ante sacerdotis
invocationem, post invocationem vero mutantur et alia fiunt: ita
dominicū corpus post ascensionem in divinam substantiam mu-
tatum est. — *Orth.* Relibus quae ipse texuisti captus es. Neque
enim symbola mystica post sanctificationem recedunt a sua natura;
manent enim in priore substantia et figura et forma, et conspici
tangique possunt sicut prius; intelleguntur autem ea esse quae
facta sunt, et creduntur et adorantur, ut quae illa sint quae
creduntur.

14 1, 20. Hic [Τατιανός] evangelium, quod Diatessaron dicitur, com- 2152
22 posuit, amputatis genealogiis et aliis omnibus quae Dominum ex
semine Davidis secundum carnem natum ostendunt. Eoque usi
sunt non modo qui eius erant sectae, sed ii etiam, qui apostolica

δόγμασι, τὴν τῆς συνθήκης κακουργίαν οὐκ ἔτηνακότες, ἀλλ' ἀπλούστερον ὡς συντόμω τῷ βιβλίῳ χρησάμενοι. Εὗρον δὲ κάτῳ πλείους ἢ διακοσίας βιβλους τοιαύτας ἐν ταῖς παρ' ἡμῖν ἐκκλησίαις τετιμημένας, καὶ πάσας συναγαγών ἀπεθέμην, καὶ τὰ τῶν τεττάρων εὐαγγελιστῶν ἀντεισήγαγον εὐαγγέλια.

2153 5, 19. Οὕτω τελοῦντες τὸ μιστήριον τοῦ βαπτίσματος, τὴν ⁵⁹⁸ περὶ τῆς ἀναστάσεως ἐλπίδα δεχόμεθα, ἀνάστασιν δὲ σωμάτων περιμένομεν. Τοῦτο γάρ καὶ ἡ προσηγορία δηλοῖ. Ἀνάστασις γάρ ἡ ἄνωθεν στάσις. Τὸ σῶμα δέ ἐστι τὸ φθειρόμενον καὶ διαλυόμενον, καὶ εἰς χοῦν μεταβαλλόμενον. . . . Τούτου τοίνυν ἡ ἄνωθεν σύστασις εἰκότως καλεῖται ἀνάστασις. Τῆς γάρ δὴ ἀθανάτου ψυχῆς οὐκ ἀνάστασις, ἀλλ' ἐπάνοδος γίγνεται πρὸς τὸ σῶμα.

2154 5, 21. Ἐπηγγείλατο δὲ δώσειν δι μεγαλόδωρος, ἐπίκηρον ⁶⁰⁹ μὲν οὐδὲν οὐδὲ πρόσκαιρον, αἰώνιον δὲ ἀπόλαυσιν τῶν ἀγα-⁶⁰⁵ θῶν· οὐ γάρ, κατὰ τὴν Κηρίνθου καὶ τῶν ἑκίνω παραπλησίων, ἐπίγειος ἔσται τοῦ Θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν ἡ βασιλεία, οὐ χρόνων περιγεγραμμένη δῆτῷ. Ἐκεῖνοι γάρ φανταζέσθωσαν τῶν χιλίων ἑτῶν τὴν περίοδον, καὶ τὴν φθειρομένην χλιδήν, καὶ τὰς ἄλλας ἡδυπαθείας, καὶ πρὸς τούτοις τὰς θυσίας καὶ τὰς ιουδαϊκὰς πανηγύρεις· ἡμεῖς γάρ τὴν ἀγήρω προσμένομεν βιοτήν.

2155 5, 25. Εἰ δὲ πονηρὸς ἦν δι γάμος, οὐκ ἂν τοῦτον ἐξ ἀρχῆς ⁵⁸¹ ἐνομοθέτησεν δι Δεσπότης Θεός, οὐκ ἂν εὐλογίαν τὴν παιδο-⁵⁷⁰

dogmata sequabantur, compositionis fraudem non cognoscentes, sed simplicius tamquam compendiario libro utentes. Nactus sum etiam ipse libros huiusmodi supra ducentos in honore habitos in ecclesiis nostris, quos omnes in unum congestos seposui, et pro his quattuor evangelistarum evangelia introduxi.

2153 5, 19. Ita baptismi sacramentum peragentes, spem resurrectionis ⁵⁹⁸ accipimus, et corporum resurrectionem exspectamus. Hoc enim ipsum quoque vocabulum declarat. Ἀνάστασις enim est status pristini restitutio. Corpus porro est quod corruptitur et dissolvitur et in pulverem convertitur. . . . Huius igitur in pristinum restitutio iure vocatur ἀνάστασις. Immortalis enim animae non fit resurrectio, sed redditus ad corpus.

2154 5, 21. Promisit munificus donator se daturum esse non caducum ⁶⁰⁹ aut temporaneum quid, sed aeternam bonorum fruitionem. Non enim, secundum Cerinthi et similium eius haeresim, terrenum erit Dei et servatoris nostri regnum, non certo tempore circumscripum. Fingant illi sibi mille annorum curriculum, et interitus delicias et alias voluptates, ac praeterea sacrificia et iudaicas sollemnitates. Nos vitam senii expertem exspectamus.

2155 5, 25. Si autem malum esset matrimonium, minime illud a ⁵⁸¹ principio constituissest Dominus Deus, nec liberorum susceptionem ⁵⁷⁰

576 γονίαν ἐκάλεσε. Διὰ τὰρ δὴ τοῦτο καὶ πλείους ἔχειν γυναικας τοὺς παλαιοὺς οὐκ ἐκώλυσεν, ἵνα αὐξηθῇ τῶν ἀνθρώπων τὸ γένος. . . . Αὐτὸς δὲ ὁ Κύριος οὐ μόνον οὐκ ἀπηγόρευσε τάμιον, ἀλλὰ καὶ εἰστιάθη ἐν τάμιῳ, καὶ τὸν ἀγεώργητον οἶνον 572 δῶρον τῷ τάμιῳ προσήνεγκεν. Οὕτω δὲ τοῦ τάμου τὸν νόμον ἐκράτινεν, δτὶ καὶ τὸν διαλύσαι τὸν τάμον δίχα πορνείας βουλόμενον ἐτέρῳ νόμῳ κωλύει. «Πᾶς τάρ», φησίν, «ὁ ἀπολύων τὴν γυναικαν αὐτοῦ παρεκτὸς λόγου πορνείας ποιεῖ αὐτὴν μοιχᾶσθαι» [Μι 5, 32].

Quaestiones (commentarii) in scripturam sacram.

100 *In Gen. c. 1* [Resp. ad interr. 3]. Ἀπερίγραφον μόνιν 2156 ἐδιδάχθημεν εἶναι τὴν θείαν φύσιν, ἀτε δὴ ἄκτιστον οὖσαν καὶ ἀναρχον καὶ ἀΐδιον· τὰ δέ γε ἀρξάμενα τοῦ εἶναι περι- 200 τεγραμμένον ἔχει δηλονότι τὸ εἶναι. Οὔκοῦν καὶ ἀσώματον 201 λέγοντες εἶναι τῶν ἀγγέλων τὴν φύσιν, περιτεγράφθαι φαμὲν αὐτῶν τὴν ὑπόστασιν. . . . Ἄλλ' δτὶ μὲν περιτεγραμμένην ἔχουσιν 209 οἱ ἀγγελοι τὴν οὐσίαν, οὐδένα ἀντερεῖν οἶμαι· καὶ τὰρ τῶν ἀνθρώπων ἔκαστον ὑφ' ἐνὸς ἔφη τετάχθαι κηδεμονίαν δὲ σπότης Χριστός.

457 *In Num. c. 10, v. 6 7* [Resp. ad interr. 15]. «Σαλπίσατε 2157 ἐν νεομηνίᾳ σάλπιγγι, ἐν εὐσήμῳ ἡμέρᾳ ἑορτῆς ὑμῶν» [Ι's 30, 8]. Διὰ δὲ τούτων καὶ ἡμεῖς διδασκόμεθα πᾶσαν ἀθροίζοντες τοῦ λαοῦ τὴν συναγωγὴν σάλπιγξι, καὶ οὐ σημασίαις. Ἀσήμως